
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2250 del 28/10/2019

Oggetto: Affidamento forniture per allestimento della Collezione Luzzetti presso Convento 
delle Clarisse e Chiesa dei Bigi. Assunzione impegno di spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n'85 del 28 febbraio 2018 con
cui si è avviato il processo per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione del piano
terreno  dell'ex  Convento  delle  Clarisse  e  connessa  ex  Chiesa  dei  Bigi  tesi
all'allestimento della “Collezione Luzzetti” che il Sig. Gianfranco Luzzetti ha inteso
donare alla Città di Grosseto; 

DATO ATTO che i lavori sono prossimi alla conclusione e che quindi presto si potrà
procedere all'inaugurazione dell'esposizione;

ATTESA la necessità,  per la ex Chiesa dei Bigi, di procedere all'acquisto di n. 2
cornici ovali con grigliato a copertura dei vani sotto gli altari laterali e di n. 1 cornice
ottagonale con grigliato a copertura del vano sotto altare centrale, oltre a n. 2 basi in
legno dipinto per le nicchie laterali;

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura del suddetto materiale, presentato dal
Centro  Restauro  di  Fratti  Andrea,  con  sede  in  Grosseto,  Via  Ambra  n.  13,  P.I.
01034770535,  per  un  importo  di  €  1.400,00  oltre  IVA 22%,  per  complessivi  €
1.708,00;

ATTESA, altresì, la necessità di realizzare strutture in carton gesso a schermatura
(per mascherare macchine e tubazioni) degli elementi  dell'impianto meccanico nel
fabbricato dell'ex convento delle Clarisse;

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura del suddetto materiale, presentato da
Costruzioni  Galluzzi,  con  sede  in  Grosseto,  Via  dei  Mille  n.  30/34,  P.I.
00900320532,  per  un  importo  di  €  3.900,00  oltre  IVA 10%,  per  complessivi  €
4.290,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l'art 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio
con cui è stato modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha
innalzato  a  €  5.000,00  escluso  IVA,   la  soglia  relativa  all'obbligo  di  ricorrere  a
strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi;

VISTI gli  artt.  36  e  125,  del  D.Lgs  50/2016,  che  consentono  di  effettuare
l'affidamento diretto di forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00; 

PRESO ATTO che sono  state effettuate le verifiche di legge sui suddetti operatori
e che tali verifiche hanno dato  esito positivo;

RICHIAMATA la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di
integrità”; 

RICHIAMATO,  altresì,  l'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  "Principi  in  materia  di
trasparenza";

VISTE  le  Linee  Guida  dell'ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,
approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e
successivi aggiornamenti, sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono  indicazioni
operative circa le modalità di svolgimento anche dell’affidamento diretto; 

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 3 della Legge n. 136/2010, l’intervento è
stato registrato con l' acquisizione dei seguenti CIG:

– Z8E2A5FE89 per il Centro Restauro di Fratti Andrea;
– ZBE2A5FDBF per Costruzioni Galluzzi;

DATO ATTO che la spesa complessiva per le forniture sopra specificate, pari a €
5.998,00 Iva compresa, trova copertura sul capitolo 56435 del bilancio 2019;

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:
“Approvazione aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e
Trasparenza - Triennio 2019-2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure
di  prevenzione  ulteriori'  che  prevede  la  “distinzione  tra  il  Responsabile  del
procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due
soggetti per ogni provvedimento”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai
sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto
previsto  dal  sopra  citato  punto  q)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente  incaricato  per  il  procedimento  nel
Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 408
del 26.04.2019 e successive modifiche;

TENUTO conto che  ai  sensi  del  comma 629 lettera  b)  dell'art.  1  della  Legge n.
190/2014, che ha introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.  633/1972, si  applica lo split
payment  e,  pertanto,  si  procederà  alla  liquidazione  e  pagamento  all'operatore
economico del solo importo imponibile e al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

VISTE:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 adottata del 04.02.2019, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2019-2021;
-la Deliberazione G.C. n.  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale   n. 49 del 24.05.2019, immediatamente
eseguibile  con la quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al Bilancio
di previsione 2019-2021, ivi compresa l'applicazione dell'avanzo di amministrazione
anno 2018;
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato
effettuato l’assestamento di bilancio;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA 

DI AFFIDARE alla ditta  Centro Restauro di Fratti Andrea, con sede in Grosseto,
Via Ambra n. 13, P.I. 01034770535, la fornitura di di n. 2 cornici ovali con grigliato
a copertura dei vani sotto gli altari laterali e di n. 1 cornice ottagonale con grigliato
a copertura del vano sotto altare centrale, oltre a n. 2 basi in legno dipinto per le
nicchie laterali della ex Chiesa dei Bigi,  per un importo di € 1.400,00 oltre IVA
22%, per complessivi € 1.708,00; 

DI AFFIDARE, altresì, alla ditta  Costruzioni Galluzzi, con sede in Grosseto, Via
dei  Mille  n.  30/34,  P.I.  00900320532,  la  fornitura  di  strutture  in  carton gesso  a
schermatura  (per  mascherare  macchine  e  tubazioni)  degli  elementi  dell'impianto
meccanico  nel  fabbricato  dell'ex  convento  delle  Clarisse,  per  un  importo  di  €
3.900,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 4.290,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DI IMPEGNARE in  favore delle  suddette  imprese,  la  somma complessiva  di  €
5.998,00,  Iva  compresa,  dando atto  che  tale  somma trova copertura  sul  capitolo
56435 del bilancio 2019, come risulta nel prospetto in calce alla presente;

DI DARE ATTO che, per quanto stabilito nel presente provvedimento, identificato
con il  CIG  Z8E2A5FE89 per  il  Centro  Restauro  di  Fratti  Andrea e  con  il  CIG
ZBE2A5FDBF  per  Costruzioni  Galluzzi,  gli  stessi  soggetti  assumono  tutti  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e
successive  modiche e integrazioni;

DI  DARE  ATTO che  sono   state  effettuate  le  verifiche  di  legge  sui  suddetti
operatori e che tali verifiche hanno dato  esito positivo;

DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento dei corrispettivi pattuiti in una
unica soluzione a seguito dell'effettuazione delle forniture e dopo la definizione degli
adempimenti  relativi  alla  tracciabilità, delle  verifiche  di  legge  previste  dalla
normativa  vigente  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi,  degli  accertamenti  sulla
regolarità contributiva, dietro presentazione di regolare fattura in formato elettronico
sulla quale dovranno essere riportati i seguenti elementi: numero CIG, numero della
determinazione dirigenziale, numero del  Buono d'Ordine e la dicitura 'scissione dei
pagamenti, ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972. 

DI DARE ATTO che  in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  1 co. 629 della
Legge 23/12/2014 n. 190 trova applicazione il meccanismo del c.d. split payment in
forza  del  quale  agli  operatori  economici  di  cui  al  presente  atto  verrà  liquidato
l'imponibile e il Comune di Grosseto provvederà al pagamento dell'IVA in favore
dell'Erario. 

DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicità di cui all'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013,
come modificato dal D. Lgs. 97 del 25/05/2016;

DI DARE ATTO altresì  che l'anno di esigibilità delle obbligazioni giuridicamente
perfezionate a cui si riferisce il presente atto di impegno di spesa è l'esercizio 2019
con conseguente scadenza delle obbligazioni stesse al 31/12/2019;

DI DARE ATTO per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento,
ai sensi degli artt. 4 e ss.  della L. n. 241/1990 e s.m.i.,  anche in ottemperanza di
quanto previsto dal sopra citato punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione  approvato  con  delibera  G.C. n°  26  del  30/01/2019,  è  assegnata  al
dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal
Dirigente  del  Settore  con  Disposizione  n°  408  del  26.04.2019  e  successive
integrazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DI  DARE  ATTO che  avverso  al  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro sessanta  giorni  dalla sua
esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato.

DI DICHIARARE che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al
Funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

Il Funzionario in PO Responsabile di Servizio
                                  Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 56435 5.998,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


